CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

RESOLUÇÃO N° 002/2024

A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito
Santo,  constituída  por  meio  da  Resolução  CIB/SUS-ES  nº  153/2020  de  18/12/2020,  reunida
ordinariamente no dia 20 de fevereiro de 2024 via webconferência, às 9 horas.

CONSIDERANDO:

O Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de
setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde (SUS);

A  Resolução  CIT  nº.  01,  de  29  de  setembro  de  2011,  que  estabelece  diretrizes  gerais  para
instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do
Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011;

O Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde, aprovado pela Resolução
CIB/SUS-ES nº. 219, de 19 de novembro de 2011, que institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte,
Região Central, Região Metropolitana e Região Sul;

A Resolução CIB/SUS-ES n0 085/2015, que aprova o Regimento Interno da CIB/SUS-ES, Capítulo V
– Das Comissões Intergestores Regionais, Art. 23, inciso II;

A Resolução CIR RC nº 037/2019 que aprova as adequações e nova edição do Regimento Interno da
CIR Região Central.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Composição da Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte – CIR
CN para o exercício de 2024, conforme ANEXO I.

Art.  2º  - Aprovar a Composição da Câmara Técnica  da CIR da Região Central  Norte – para o
exercício de 2024, conforme ANEXO II.

Art.  3º - Aprovar  a  indicação  de  Michel  Fernando Barth,  Secretário  Municipal  de  Saúde  de
Colatina,  como Coordenador  da CIR  Central  Norte,  e  Josiel  Santana,  Secretário  Municipal  de
Saúde de Nova Venécia como Vice Coordenador da CIR Central Norte.

Art. 4º - Aprovar a indicação de Noelita da Silva Almeida, Membro da CT CIR RCN representante
do Município de  Linhares  e, Sidicácio Souza Rocha, Membro da CT CIR RCN representante do
município  de  Montanha,  para  representar  a  CT  CIR  RCN na CT  CIB-SUS-ES como TITULAR e
SUPLENTE, respectivamente.

Art. 5º - Aprovar a indicação de Emanuele Rodrigues da Silva, Secretária Municipal de Saúde de
Mucurici, como representante municipal da CIR Central Norte na CIB-SUS-ES (Titular), e  Sônia
Maria  Dalmolim de  Souza,  Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Linhares como  representante
municipal da CIR Central Norte na CIB-SUS-ES (Suplente).

Art. 6º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação.

Art. 7º - Revogar as disposições em contrário.

Nova Venécia, 22 de fevereiro de 2024

KAMILA DE SALES ROLDI CORREA
Secretária Municipal de Saúde de São Roque do Canaã

Vice Coordenadora da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

ANEXO I - REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
REGIÃO CENTRAL NORTE DE SAÚDE – CIR CN/2024

FUNÇÃO NOME

Coordenador Michel Fernando Barth
Vice-coordenador Josiel Santana
Secretária executiva Livia Chechi Motta Cometti

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

NOME SETOR
Maricelis Caetano Engelhardt SUPERINTENDENTE
Eliete T. Melotti da Rocha APS
Auriane Morellato Ferrari NVS
Liliane Mery Marim Cazelli Simonassi NRA
John Lennon Batistela Pedroni NREC
Ricardo da Silva CIES

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

NOME SETOR
Edilson Morais Monteiro SUPERINTENDENTE
Fabíola Carla da Silva Sossai APS
Tatiane Boa Morte Sardi NVS
Marinette Fernandes Cetto NRA
Leonidia Costa de Almeida Cândido NREC
Carla Neiva Aragão CIES

MUNICÍPIO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÁGUA DOCE NORTE Brayon Nikolas Bretas Elizeu
AGUIA BRANCA Edirlei do Couto Quiuqui
ALTO RIO NOVO Jose Roberto De Faria
BAIXO GUANDU Vinícius Dettoni Gobbo
BARRA SÃO FRANCISCO Elcimar de Souza Alves
BOA ESPERANÇA Rogério Vieira da Silva
COLATINA Michel Fernando Barth
CONCEIÇÃO DA BARRA Daniel Orestes Bissoli
ECOPORANGA Renata Andrade da Silva Almeida
GOVERNADOR LINDENBERG Joneci Inacio de Oliveira
JAGUARÉ Itatiane Cristina Lana Carvalho de Andrade
LINHARES Sônia Maria Dalmolim de Souza
MANTENÓPOLIS Rodolpho Theodoro de Souza
MARILÂNDIA Gisele Rosalino Dias Tozzi
MONTANHA Edgar da Silva Andrade
MUCURICI Emanuele Rodrigues da Silva
NOVA VENECIA Josiel Santana
PANCAS Vinicius de Moura
PEDRO CANÁRIO Marcos Antônio Souza Gomes
PINHEIROS Ivan Domingos Silvestre
PONTO BELO Marcos Coutinho Sant´Aguida Do Nascimento
RIO BANANAL Josimara Maragonha Lameira
SÃO DOMINGOS DO NORTE Alessandro Nicchio
SÃO GABRIEL DA PALHA Marcella Ferreira Rossoni Rocha
SÃO MATEUS Fernanda Lemos Encarnação
SÃO ROQUE DO CANAÃ Kamila De Sales Roldi Correa
SOORETAMA Izabel dos Santos Oliveira
VILA PAVÃO Elaine Maria Trancoso
VILA VALÉRIO Katiucy Leonardi Tetzner Muller

KAMILA DE SALES ROLDI CORREA
Secretária Municipal de Saúde de São Roque do Canaã

Vice Coordenadora da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

ANEXO II - REPRESENTANTES DA CÂMARA TÉCNICA DA CIR DA REGIÃO CENTRAL
NORTE DE SAÚDE/2024

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

NOME SETOR
Eliete T. Melotti da Rocha APS
Marco Antônio da Rocha NVS
Eviny Bussular Galacho NRA
Daniela de Souza Casotti PLANEJAMENTO
Ricardo da Silva CIES

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

NOME SETOR
Fabíola Carla da Silva Sossai APS
Tatiane Boa Morte Sardi NVS
Marinette Fernandes Cetto NRA
Flavia Coelho Gomes PLANEJAMENTO
Carla Neiva Aragão CIES

MUNICÍPIO TÉCNICO MUNICIPAL

ÁGUA DOCE NORTE Diego Chagas de Medeiros
AGUIA BRANCA Alex Sandro Breda
ALTO RIO NOVO Rozeni de Fátima Martins da Silva
BAIXO GUANDU Andressa Zahn Soares
BARRA SÃO FRANCISCO Caroline Possatti Pereira
BOA ESPERANÇA Jaisclerio dos Santos Cerqueira
COLATINA Ana Paula Vitali
CONCEIÇÃO DA BARRA Paulo Cesar Fundão Vieira
ECOPORANGA Bruna Soares Trindade
GOVERNADOR LINDENBERG Sabrina Paganini de Oliveira
JAGUARÉ Shaferly Sherry Bonincenha
LINHARES Noelita da Silva Almeida
MANTENÓPOLIS Cristiane Maria Morais Tiburcio
MARILÂNDIA Cristina Bottan
MONTANHA Sidicácio Souza Rocha
MUCURICI Jaini de Jesus Silva Machado
NOVA VENECIA Juliano Bettim Motta
PANCAS Daiana Marques Araújo Techio
PEDRO CANÁRIO Larissa Paula Bruneli Furieri Mendes
PINHEIROS Carla Milena Coqueiro Secchin
PONTO BELO Renata Barbosa do Nascimento
RIO BANANAL Beatriz da Rocha Silva
SÃO DOMINGOS DO NORTE Naili Amorim Verdin Oliveira
SÃO GABRIEL DA PALHA Franks Mauro Targa Faria
SÃO MATEUS Adriana Cremasco
SÃO ROQUE DO CANAÃ Diana Pratti Fachetti
SOORETAMA Daniela de Oliveira Serrano
VILA PAVÃO Sheila Ferreira Leal Espindula
VILA VALÉRIO Ana Karla do Nascimento Alves

KAMILA DE SALES ROLDI CORREA
Secretária Municipal de Saúde de São Roque do Canaã

Vice Coordenadora da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

		2024-02-27T14:31:09-0300
	KAMILA DE SALES ROLDI CORREA:08235323729

		2024-02-27T14:32:37-0300
	KAMILA DE SALES ROLDI CORREA:08235323729

		2024-02-27T14:32:50-0300
	KAMILA DE SALES ROLDI CORREA:08235323729